

عنوان: بررسی درجه اهمیت مشکلات جسمی ناشی از بیماری سل از دیدگاه مبتلایان مراجعه کننده به مراکز تخصصی شهرهای زاهدان و زابل و ارتباط آن با بعضی از مشخصات دموگرافیک آنها

نام دانشجو: فاطمه کیانی

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناس ارشد پرستاری (داخلی و جراحی)

استاد راهنما: لیدیا الوندیان

اساتید مشاور: پرویز کمالی

شماره پایان نامه: ۲

مقدمه: این پژوهش یک مطالعه همبستگی است که به منظور تعیین درجه اهمیت مشکلات ناشی از بیماری سل از دیدگاه مبتلایان مراجعه کننده به مراکز تخصصی شهرهای زاهدان و زابل و ارتباط آن با بعضی از مشخصات دموگرافیک آنها انجام گردیده است.

روش کار: در این پژوهش ۱۵۰ بیمار مسلول از مراجعین به مراکز مبارزه با سل در شهرهای زاهدان و زابل که دارای پرونده پزشکی بود به صورت نمونه گیری تصادفی انتخاب و مورد مطالعه قرار گرفتند. ابزار گردآوری داده‌ها در این پژوهش مصاحبه منظم بوده که به کمک سری منظمی از سوالات بسته در حضور واحدها و با پرسش شفاهی از آنها تکمیل گردید. پرسشنامه شامل سه قسمت بود. قسمت اول شامل ۱۸ سوال در مورد مشخصات دموگرافیک افراد مورد پژوهش، قسمت دوم شامل ۱۱ سوال در رابطه به درجه اهمیت مشکلات جسمانی ناشی از علائم بیماری سل و قسمت سوم شامل ۲۱ سوال در مورد درجه اهمیت مشکلات جسمی ناشی از روشهای تشخیص و درمان بوده است. جهت دستیابی به درجه اهمیت مشکلات جسمی ناشی از علائم بیماری و روشهای تشخیص و درمان و روابط آنها با مشخصات دموگرافیک بیماران از آمار توصیفی و تحلیلی و آزمونهای آماری ضریب همبستگی پیرسون، آزمون تی، کای دو و شدت همبستگی چوپروف استفاده شده است.

یافته‌ها: ۳/۷۱٪ از بیماران زن و ۲۸/۷٪ مرد بوده و حدود سنی بیماران از ۱۵ سال تا بالای ۶۰ سال بود (میانگین = ۴۷ سال و انحراف استاندارد ۱۶ سال). طول مدت بیماری ۳۳/۴٪ واحدها بیش از ۲ سال بوده است. در نزد ۲۰٪ از واحدها فرد دیگری از فامیلها مبتلا به سل بود. در رابطه با درجه اهمیت مشکلات جسمی ناشی از علائم بیماری از دیدگاه مبتلایان به ترتیب احساس ضعف و خستگی (۷۰٪)، درد سینه (۵۲٪) و سرفه (۴۹/۴٪) مهمترین مشکلات جسمی ناشی از علائم بیماری سل عنوان شدند. متغیر درجه اهمیت مشکلات جسمی ناشی از علائم بیماری سل با متغیر مدت مصرف دارو رابطه معنی داری داشته است. همچنین متغیر درجه اهمیت مشکلات جسمی ناشی از روشهای تشخیص و درمان با متغیر جنس، میزان تحصیلات، مدت مصرف دارو و نحوه مصرف دارو ارتباط معنی دار نشان داد.

واژه‌های کلیدی: درجه اهمیت، مشکلات جسمی، بیماری سل، دیدگاه مبتلایان